
 

 

 

 
 

Protocollo: 5467 R.I. 

 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

Affidamento del servizio di fornitura, trasporto e installazione, previa rimozione di 

quelle esistenti, di targhe e di altro materiale di visual identity per tutti gli Uffici della 

Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia. 

 

CIG ZCC2B52F1E 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

ss.mm.ii.; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato 

di Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 dell’1 marzo 2018 ed aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019; 



Pagina 2 di 4 

VISTO che: 

- nel Piano degli Acquisti per il biennio 2019/2020 - numero intervento CUI 

154/2019 - è stata prevista per gli Uffici del Friuli Venezia Giulia la fornitura 

oggetto della presente determinazione; 

- la Centrale Direzione Affari Generali, a seguito della modifica a far data dal 

15/06/2019 del logo dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con note prot. n. 

95473/RU del 31/07/2019 e n. 123658/RU del 10/09/2019, ha disposto la 

modifica o sostituzione delle insegne distintive presenti nelle strutture centrali e 

territoriali (targhe, vetrofanie, cartellonistica e altro) al fine di presentare in modo 

univoco e chiaro la visual identity dell’Agenzia; 

- la Sezione di Staff di questa Direzione Interregionale con nota prot. n. 30077/RU 

del 13/09/2019 invitava tutte le strutture territoriali ad adeguare le insegne 

distintive alla nuova visual identity dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiornamento delle insegne 

distintive (targhe, vetrofanie, roll up ed altro) presenti in tutte le strutture territoriali 

del Veneto e del Friuli Venezia Giulia; 

CONSTATATO che, in base alle esigenze degli Uffici, l’approvvigionamento in 

questione, come specificato nel capitolato tecnico amministrativo e nell’allegato 

“Descrizione fornitura visual identity”, riguarderà: 

- la fornitura di n.65 roll up, n.4 flag bunner, n.239 vetrofanie e n.17 adesivi; 

- la fornitura e installazione, previa rimozione di quelle esistenti, di n.110 targhe; 

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio 

di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti di cui al 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., consente l’affidamento diretto, per servizi e forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza 

di cui all’art. 30 del medesimo Codice; 

CONSIDERATO che: 

 è stata effettuata un’indagine di mercato inviando la richiesta di preventivo a n.4 

ditte in grado di fornire la prestazione oggetto della presente procedura e 

presenti su Me.Pa: 

- prot. n.41470/RU del 05/12/2019 Art& Grafica S.n.c. di Ganis Luigi e Lian 

Paolino P.IVA 01779500303; 

- prot. n.41472/RU del 05/12/2019 Artgroup Graphics S.r.l.u. P.IVA 

01237610322; 

- prot. n.41476/RU del 05/12/2019 Centro Grafico S.r.l. P.IVA 03726660271; 



Pagina 3 di 4 

- prot. n.41478/RU del 05/12/2019 Graphic Service S.n.c. di Miglioranza Loris 

e Perpenti Nicola P.IVA 02263390243; 

 sono stati presentati i seguenti preventivi: 

- preventivo n. B9001306 REV.1 dell’11/12/2019 di Art& Grafica S.n.c. di Ganis 

Luigi e Lian Paolino, per l’importo totale a corpo di € 27.943,25 + IVA; 

- preventivo del 13/12/2019 di Artgroup Graphics S.r.l.u. per l’importo totale a 

corpo di € 48.980,00 + IVA; 

- preventivo n.420-2019 del 13/12/2019 di Centro Grafico S.r.l. per l’importo 

totale a corpo di € 6.547,60 + IVA relativo alla fornitura di roll up, flag bunner, 

vetrofanie e adesivi, con esclusione delle targhe; 

 il preventivo n.420-2019 del 13/12/2019 di Centro Grafico S.r.l. è da escludersi 

in quanto non riguarda la totalità della fornitura richiesta; 

 è stato valutato positivamente il preventivo di Art& Grafica S.n.c. di Ganis Luigi 

e Lian Paolino in quanto economicamente più conveniente; 

TENUTO CONTO che la spesa per la fornitura, il trasporto e il montaggio, previo 

smontaggio di quelle esistenti, di targhe e di altro materiale di visual identity per tutti 

gli Uffici della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia è 

stimata in € 27.943,25 (ventisettemilanovecentoquarantatre/25) + IVA e che tale 

spesa sarà imputata sul conto di budget FD01200030 voce “Attrezzature e altri 

beni” di questa Direzione Interregionale, con i seguenti codici articolo: 

- A07.0005.0009 ”Insegne ed altri elementi distintivi dell’Agenzia” per la fornitura 

di n.65 roll up, n.4 flag bunner, n.239 vetrofanie e n.17 adesivi per un importo di 

€ 6.953,25 (seimilanovecentocinquantatre/25) + IVA; 

- A07.0005.0002 ”Targa” per la fornitura e installazione, previa rimozione di quelle 

esistenti di n.110 targhe per un importo di € 20.990,00 

(ventimilanovecentonovanta/00) + IVA; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, la necessità di adottare 

tempestivamente tutte le iniziative necessarie ad uniformare la visual identity 

dell’Agenzia nonché la disponibilità della ditta Art& Grafica S.n.c. di Ganis Luigi e 

Lian Paolino - C.F./P. IVA 01779500303 con sede a Santa Maria la Longa (UD) Via 

P. Zorutti, 33 ad offrire la fornitura richiesta e che la ditta è presente su Me.Pa. alla 

sezione “Beni – Arredi” della categoria “Beni”; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – è 

presente la modalità di affidamento denominata “Trattativa diretta”, rivolta a un 

operatore economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, 

mediante la quale, avviandosi una contrattazione relativa al prezzo dello stesso, 



Pagina 4 di 4 

l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, può eventualmente ottenere una 

riduzione di prezzo;  

CONSIDERATO che la ditta Art& Grafica S.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino -risulta 

regolare relativamente agli adempimenti INAIL INPS, come da Durc n. 

INAIL_18570645 con scadenza il 10/02/2020; 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZCC2B52F1E; 

 

DETERMINA 

- di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del 

D.Lgs.n.50/2016, con il fornitore Art& Grafica S.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino 

- C.F./P. IVA 01779500303 con sede a Santa Maria la Longa (UD) Via P. Zorutti, 

33 per un importo di € 27.943,25 + IVA, gravante sul conto di budget 

FD01200030 voce “Attrezzature e altri beni”, con codici articoli A07.0005.0009 

”Insegne ed altri elementi distintivi dell’Agenzia” e A07.0005.0002 ”Targa”, di 

questa Direzione Interregionale, per: 

- la fornitura di n.65 roll up, n.4 flag bunner, n.239 vetrofanie e n.17 adesivi; 

- la fornitura e installazione, previa rimozione di quelle esistenti, di n.110 

targhe; 

da destinare a tutti gli Uffici della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli 

Venezia Giulia come specificato nell’allegato al capitolato tecnico amministrativo 

“Descrizione fornitura visual identity”; 

- di approvare il capitolato tecnico amministrativo. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati ad Antonio 

Di Noto, Direttore dell’Ufficio Risorse. 

 

Trieste, lì 20 dicembre 2019 

 

Il Dirigente 

Antonio Di Noto 

 


